IDESE 2020 DOS MUNICiPIOS DA AMVAT

MUNICIPIO

Imigrante

Arroio do Meio
Lajeado

Poco das Antas
Capitao

Estrela

Teutonia
Westfalia

Santa Clara do Sul
Venancio Aires
Mato Leitao
Colinas

Cruzeiro do Sul
Pouso Novo
Travesseiro
Canudos do Vale
Tabai

Taquari
Forquetinha

Bom Retiro do Sul
Progresso
Marques de Souza
Sério

Paverama
Boqueirdo do Ledo
Fazenda Vilanova

/) AMVAT

Assodiagao dos Municipios do Vale do Taquari

Idese

0.851
0.812
0.807
0.805
0.805
0.805
0.804
0.803
0.782
0.779
0.773
0.764
0.761
0.761
0.757
0.753
0.748
0.744
0.734
0.723
0.719
0.718
0.708
0.706
0.704
0.696

Educacao

0.724
0.786
0.745
0.799
0.759
0.752
0.771
0.698
0.716
0.764
0.784
0.712
0.749
0.781
0.741
0.781
0.771
0.789
0.759
0.760
0.753
0.690
0.680
0.671
0.702
0.624

Renda

0.934
0.768
0.777
0.710
0.745
0.763
0.761
0.820
0.730
0.727
0.643
0.705
0.680
0.643
0.633
0.629
0.602
0.617
0.560
0.592
0.568
0.619
0.581
0.566
0.581
0.571

Saude

0.895
0.882
0.900
0.906
0.911
0.900
0.879
0.891
0.899
0.846
0.892
0.876
0.856
0.858
0.896
0.847
0.873
0.825
0.882
0.817
0.836
0.844
0.864
0.880
0.829
0.893

Ranking RS

07
67

83

88

90

91

93

98

164
172
198
232
242
244
262
276
287
308
336
372
384
391
409
414
418
430

O Idese - indice de Desenvolvimento Socioeconémico - é um indice que tem por objetivo medir o
grau de desenvolvimento dos municipios gauchos, a partir de aspectos quantitativos e
qualitativos quanto ao desenvolvimento nas dreas da Educac¢do, Renda e Saude. Os numeros
sdo calculados pelo Departamento de Economia e Estatistica (DEE), vinculado a Secretaria de
Planejamento, Governanga e Gestdo (SPGG). O RS alcancou em 2020 um indice geral de 0,768,

em uma escala que vai de 0 (pior resultado) a 1 (melhor resultado).
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